Nº 117, segunda-feira, 23 de junho de 2014 41ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014062300041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 51, DE 20 DE JUNHO DE 2014

A SECRETÁRIA-GERAL EXECUTIVA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso V, da Portaria nº 88, de
14 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 18.02.2014, seção I, páginas 73/81; resolve:

Art. 1º - Declarar, a contar de 18.06.2014, a vacância do cargo de Analista Técnico Administrativo, classe A, padrão I, do quadro do
Plano Geral de Cargos do Poder Executivo, com exercício na Defensoria Pública da União, ocupado pela servidora VERÔNICA JORDÃO
MENEZES FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2050500, em razão de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33,
incisos I e VIII da Lei 8.112/90, conforme disposto no Processo Administrativo nº 08038.006508/2014-18.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALÉRIA GRILANDA RODRIGUES PAIVA

PORTARIA Nº 52, DE 20 DE JUNHO DE 2014

A SECRETÁRIA-GERAL EXECUTIVA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso V, da Portaria nº 88, de
14 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 18 de fevereiro de 2014, do Regimento Interno da Defensoria Pública-Geral
da União; Considerando a Portaria nº 46, de 4 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 6 de junho de 2014; Considerando
os Termos de Desistências inseridos nos Processos Administrativos 08189.000192/2014-19, 08170.000339/2014-71, 08179.000160/2014-32 e
08175.000923/2014-85; resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, em cargos de nível médio e de nível superior do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo -
PGPE, com exercício na Defensoria Pública da União, nos termos do inciso I, do art. 9º e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de

1990, para provimento de cargo, na forma do quadro abaixo, os candidatos habilitados no concurso público promovido por esta Defensoria
Pública da União e realizado pelo CESPE/UnB, mediante Edital nº 01 - DPU de abertura do concurso de 29 de março de 2010, publicado no
Diário Oficial da União de 30 de março de 2010 e homologado pelo Edital n.º 10, de 29 de junho de 2010, publicado no Diário Oficial da União
de 1 de julho de 2010.

Localidade da vaga C a rg o Nome Código da vaga

Belém / PA Cargo 6 - Economista HEDILENO DA SILVA MONTEIRO 0620598

Rio Branco / AC
Cargo 3 - Assistente Social

TAYNÁ CASTRO PEÑARANDA 0598771

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALÉRIA GRILANDA RODRIGUES PAIVA

Defensoria Pública da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 109, DE 20 DE JUNHO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso I do
artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Exonerar, a pedido, CARLOS EDUARDO FRAZÃO DO
AMARAL do cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-
3, do Gabinete do Ministro Luiz Fux, a partir de 11 de junho de
2014.

Min. JOAQUIM BARBOSA

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 106, DE 20 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

I - Dispensar LUIZ PAULO DO NASCIMENTO NETO da
função de confiança de Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção de
Apoio aos Ministros.

II - Designar CARLOS EDUARDO LOPES VIDAL para
exercer a função de confiança de Chefe de Seção, nível FC-06, na
Seção de Apoio aos Ministros.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SECRETARIO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 63, DE 20 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar ALEXANDRE SANTOS TOLENTINO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função de confiança de
Assistente II, nível FC-02, da Seção de Apoio aos Ministros.

Art. 2º Designar LUIZ PAULO DO NASCIMENTO NETO
para exercer a função de confiança de Assistente II, nível FC-02, na
Seção de Apoio aos Ministros.

ROBERTO BEZERRA

PORTARIA Nº 64, DE 20 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 35 da
Lei nº 8.112/1990, resolve

promover, por solicitação do Ministro Luiz Fux, a seguinte
alteração em seu gabinete:

Dispensar, a pedido, CARLOS EDUARDO LOPES VIDAL
da função de confiança de Assistente IV, nível FC-04.

ROBERTO BEZERRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 410, DE 20 DE JUNHO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas respectivas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º Convocar e designar o Doutor EDSON LIMA COS-
TA, Juiz de Direito da Vara do Júri de Samambaia, do Tribunal de
Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, para atuar como Juiz
Auxiliar na Corregedoria-Geral Eleitoral, no período de 24 de junho
de 2014 a 30 de agosto de 2014.

Min. DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 411, DE 20 DE JUNHO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas respectivas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º Convocar e designar a Doutora ANA LUCIA AN-
DRADE DE AGUIAR, Juíza Federal Substituta da 1º Vara Federal
Criminal de Foz do Iguaçu, do Tribunal Regional Federal da 4ª
região, para atuar como Juiz Auxiliar no Gabinete da Vice-Presi-
dência deste Tribunal, por um ano a partir do dia 4 de agosto de
2014.

Min. DIAS TOFFOLI

S E C R E TA R I A

RETIFICAÇÃO

No DOU de 18/6/2014, Seção 2, pág. 37, onde se lê: Portaria
nº 405, de 13 de julho de 2014, leia-se: Portaria nº 405, de 13 de
junho de 2014.

(p/Coejo)

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 339, DE 20 DE JUNHO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, de cargo em comissão código CJ-3:

JOÃO GALVEZ ROLLEMBERG, matrícula S062914, As-
sessor da Presidência, da Assessoria Especial da Presidência;

JULIANA FARIAS DE ALENCAR CHRISTOFIDIS, ma-
trícula S049640, Assessora de Ministro, do Gabinete do Ministro
Felix Fischer.

Art. 2º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n.
8.112/1990, para cargo em comissão código CJ-3:

JOÃO GALVEZ ROLLEMBERG, matrícula S062914, As-
sessor de Ministro, do Gabinete do Ministro Felix Fischer, na vaga
decorrente da exoneração de Juliana Farias de Alencar Christofidis;

JULIANA FARIAS DE ALENCAR CHRISTOFIDIS, ma-
trícula S049640, Assessora da Presidência, da Assessoria Especial da
Presidência, na vaga decorrente da exoneração de João Galvez Rol-
l e m b e rg .

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 335, DE 20 DE JUNHO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora DANIELLA BEZERRA CAR-
VALHO, código 51019, Técnico Judiciário, requisitada do Tribunal
de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, da função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Quadro Geral de Funções
Comissionadas da Secretaria do Tribunal, com efeitos a contar de 18
de junho de 2014.

2 - Designar a servidora RENATA FREIRE CAMARGOS,
código 44480, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 10ª Região-DF, removida para esta Corte,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Daniella Bezerra Car-
valho.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO Nº 386, DE 20 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 60, de
18/6/2014, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro;considerando o constante do memorando nº 29, de 18/6/2014,
da Secretaria da 7ª Turma, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, o servidor MARCIO ANDRE DE
SOUSA DOS SANTOS, código 47517, Analista Judiciário do Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região-RJ, re-
movido para esta Corte, da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro.

2 - Designar o servidor MARCIO ANDRE DE SOUSA DOS
SANTOS, código 47517, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região-RJ, removido para esta
Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-
3, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Cláudia Marcela Pe-
razzo Lemos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATO Nº 730, DE 20 DE JUNHO DE 2014

A MINISTRA-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º CONVOCAR, nos termos do Provimento nº 105/13,
o Dr. RICARDO VERGUEIRO FIGUEIREDO, matrícula 7488, Juiz-
Auditor Substituto da 2ª Auditoria da 2ª CJM, para assumir, cu-
mulativamente, a 1ª Auditoria da 2ª CJM, no período de 24 de junho
a 09 de julho de 2014, em virtude de estar vago o cargo de Juiz-
Auditor e do afastamento da Dr.ª Eleonora Salles de Campos Bor-
ges.

Art. 2º CONVOCAR o Dr. RICARDO VERGUEIRO FI-
GUEIREDO, matrícula 7488, Juiz-Auditor Substituto da 2ª Auditoria
da 2ª CJM, para assumir, cumulativamente, as funções de Juiz Dis-
tribuidor da 2ª CJM, no período de 24 de junho a 09 de julho de
2014, em virtude de estarem vagos os cargos de Juiz-Auditor.

Dr.ª MARIA ELIZABETH GUIMARÃES
TEIXEIRA ROCHA

Poder Judiciário
.

vania.lima
Retângulo